#### §. XIV.

Quando in his paragraphis ligaturas quidem dolorificas nuncupavimus & commendavimus animus atque intentio nostra non alia esse potuit, quam ut & in his rebus ut ubique atque in omnibus aliis sit modus habendus, ne ex salutari alias remedio carnificina fiat, Siculis tormentis accensenda. Quare etiam chirurgi talia applicantes caveant, nec crudeles se gerant, quod Henricus ab Heers vid. Ejusd. Observ. Med. 13. aliquando vidit, ac exinde tanto terrore horroreque tactus fuit, ut per totam suam vitam ligaturarum harum usum abominationi habuerit: nimirum offendeat aliquando adolescentem quendam ex philtro ut credebatur incoercibili sanguinis per nares, aures, genitalia & alvum effusione correptum, a chirurgis causam hæmorrhagiæ non magis quam modum ligaturas applicandi intelligentibus in brachiis, cruribus, digitis manuum & pedum validissime ligaturis constrictum adeoque equuleo quasi contortum, ut ejulatus miserandum in modum ederet,  
lachry-

lachrymasque confestim effunderet, summeque precibus contenderet, ut ipsi sine tortura mori permitterent. Neque diutius sic constrictæ in partibus relinquantur, sed iterum subinde relaxentur & per vices repetantur, ne vas & nervis præter modum coarctatis circulatione humorum libera prohibita multæ molestiæ imo pessima symptomata inferantur, inquietudo, virium debilitas atque adeo animi deliquium, vigiliæ involuntariæ, inflammatio, exulceratio, febris, partis marcescentia, vasorum scissio, gangræna ipseque sphacelus.

### §. XV.

Alia quoque adhuc monenda essent v. gr. quod utilius & efficacius ligaturæ dolorificæ afferantur post totius corporis evacuationem aliaque debito modo præparationem atque universalium sic dictorum ut & alterantium cuiusvis morbo convenientium medicamentorum exhibitionem atque ut ea pro re nata ulterius continuentur, & quod generalia quædam adhuc circa exhibendi modum observanda sint. Sic videndum quorsum concitator humorum impetus feratur; si enim sursum magis vergant, inferiora, si deorsum ruant vehementius, superiora, fortius & sæpius constringantur; Quod si æquo corporis humani hostes morbi ingruant Marte, ambobus quoque æqualiter prospicere convenit. Convenientius tamen est vitiosorum humorum colluviem versus inferiora & ignobiliores magis, quam superiores & nobiliores partes revulsionis hoc stimulo incitare. Sensim quoque hac constrictione procedatur, ut si modo morbi inducias patiantur, ut primum quidem minimum postea magis ligaturæ constringantur. Sed hæc hac vice satis esse possunt.

S. D. G.

III. DIS-

III.  
DISSERTATIO  
DE  
MORBORVM PER MAN-  
VVM ATTRECTATVM  
CVRATIONE.

PROOEMIUM.

**Q**uoniam rerum naturalium causas cognitione nostra vix, ac ne vix quidem assequi possumus, nisi observationes, & experimenta prius monstraverint viam, ac quasi prætulerint facem, intelligentes Medici, sibi, suæque arti, ægrotisque suis optime consulunt, qui artem suam salutarem, medicinam per alias latissime fusam scientias, ratione pariter, ac experientia veris suis veluti principiis suffulciunt. Etenim evenit sæpissime, quod cum effectibus suis plerumque causas metiri, & æstimare velint, ut in illis reddendis, si præsertim rationibus genuinis nec satis instructi sint, gravissime errent, propterea quod isti ex alio plane fonte non raro atque ipsis visum est promanare soleant; quemadmodum e contrario ratio sine experientia fallit non satis cautos, quia & facile possunt dari causæ, quæ rebus penitus expensis longissime ab effectibus abesse solent; quare qui ambo conjungunt, feliciter procedunt, atque ideo præcipue illi laudandi, qui vires remedium non tam specificis, & imaginariis interdum facultatibus quam mechanicis, & ex sua natura petitis suarum particularum affectionibus metiuntur, & pro ratione, proque varietate causarum morborum effectricium, aliarumque circumstantiarum in hunc censum venientium varias quoque curandi rationes, & modum instituunt, atque secundum recta

artis præcepta medicinam exercent; isti vero vituperandi sunt, qui vel hoc, alteroque fulcro, vel utrisque simul posthabitis, aut vanas fallaciæque plenas, aut superstitiosas morborum curationes susceperunt, eoque pessimo medio malam suspicionem arti adeo salutari, atque nobilissimæ contraxerunt, in quem censum præcipue veniunt ii, qui etiam periculosissimorum, & contumacissimorum morborum sanationem absque ullis in auxilium vocatis remediis tentant, & de perfectis iis maxime gloriantur, sed vel verbis, obscuro murmure prolatis, vel characteribus, hinc inde aut adscriptis aut appensis, aut amuletis applicatis, aut incantamentis, signisque variis, manibus pedibusque efformatis, & in transplantationibus, aliisque similibus magicis, magnam vim, ac efficaciam ponunt. Nemo autem curationem morborum per manuum attrectatum aut vanam, ac inutilem, aut superstitiosam esse credat, aut disertationem præsentem plus nominis, quam operis habere credat, cum ejusdem efficaciam ratione, & experientia esse fundatam in sequentibus paragraphis ibimus stabilitum. Quam brevem tractationem ideo non inanem, prorsus, & supervacaneam cognoscendis commodis, iisque tuto, ac jucunde conferendis operam quandam impendere arbitramur. Quamvis non manu (ut ajunt) fictam eam B. L. reperiet; nam breviter, & plane magis ad hanc rem propositam, quam prolixè, ac ornate scribere voluimus.

### §. I.

**M**ANUS, pars ea admodum formosa, atque amica extremorum humani corporis una ex carpo, & metacarpo & digitis composita organon hominis utilissimum, laboriosissimum, expeditissimum comparandis omnibus laboribus, actionibus, & muniis, quæ humana industria exco- gitavit, & injunxit, instituendis, ac obeundis aptissimum est; Unde & Aristoteli vid. Lib. IV. de P. A. n. cap. X. & Galeno de Ufu Part. instrumentum instrumentorum dicta fuit. Profecto si propius rem aliqua saltim æstimatione per-

perpendamus sapientissimi Auctoris nostri ac Parentis Dei perfectissimas manus, rerum omnium effectrices, mirari ac venerari statim jubemur. Etenim homo natus nudus, atque inermis, inops, alienæque opis egens, nec quicquam sine doctrina sibi succurrere potest, cum cætera animalia mox ab ortu naturam, instinctumque suum sentiunt, necessitates quærunt suas, & domicilia. Quam misera itaque hominis conditio esset, cum omnibus indigeat, nisi sapientissima Divina Mens in fragilitatis, & inopiæ subsidium rectam rationem, manusque rerum omnium operatrices dedisset, quibus illa quidem omnia utilia, & necessaria eligat, discernat, disponat, dirigat, his præparet, efficiat, ac contra irruentes injurias defendat. Nostrum nam forum spectantibus nobis, non omnes illas manuales operationes, quæ in medicina, & chirurgia ad vitæ, salutisque usum comparatæ occurrunt, commemorare, & concelebrare certum, ac constitutum est, sed illas tantum manuum applicationes explicandas apud animum decrevimus, quæ per impositionem, & contrectationem factam perficiuntur. Loquuntur de ea Theologi, loquuntur quoque Jure Consulti, nec Philosophi de ea silent, sed singuli de manuum impositione, ejusque significatione atque effectibus varia tradunt. Jure idcirco meritoque Medici quoque habent, per quæ manuum impositionem, ejusque commoda, & efficaciam extollant. Deastris gentiles olim manum quoque consecrabant, imo singulis digitorum singulares Deos, Deasque præesse superstitiose credebant. Apud Ægyptios Vossio teste de Physiol. Christ. & Theol. Gentil. pollex Veneri, index Marti, medius Saturno, annularis Soli, auricularis Mercurio erant sacri; Omnes Minervæ alii gentilium consecratos esse volebant, quia vel manu hastam vibrans penetrabile monstrat acumen, vel quod iisdem omne genus laboris, & industriæ exerceatur. Potiori jure totam manum cum digitis sibi Æsculapius vindicat. Certe in medicina, arte nostra maxime salutari, manus instrumentum

perquam salutare habetur, per quod vel sola manuum impositione, aut attrectatu, aut percussione quadam, qua fibrillæ papillares nerveæ in cutem terminatæ, & spiritus in iisdem animales commoventur, secundam tuemur valetudinem, vel adversam depulsis morborum seminibus, atque principiis corrigimus, & reparamus, conversumque succorum vitalium in orbem itum, reditumque motis averfis, ac eliminatis, qui illum conturbabant causis instauramus, prout inter veteres pariter, ac recentiores abunde constat.

### §. II.

Scilicet ut manum huic tractationi admoveamus, pars hæc corporis vitalis vitalitate quadam gaudens, effectibusque singulis, quæ a vitalitate sine intermissione procedunt, calore, transpiratione & blando motu multifarias operationes, atque effectus, eosque quidem faciles, utilissimos, & maxime salutare etiam quæ ad artem nostram salutarem, medicinam spectant, perficere potest, atque remedia egregia, eaque potentissima pariter, ac jucunda, domestica, ac cuiusvis propria, atque connata, facileque ideo parabilia, pauperibus æque ac locupletibus communia, & libera omni tempore, omni loco, omni ferme occasione, omnibus omnis ætatis, sexus, temperamenti omnisque conditionis hominibus, cita, tuta, ac jucunda, pro lubituque accommodanda, simulque moderanda afferre.

### §. III.

Operantur nimirum (ut explicatius paulo hac de re loquamur) sic manus impositæ, blandæque plus minusque prementes, & contrectantes sive propriæ sive alterius sua beneficia & auxilia conferunt, vel impositione, ac attactu saltem, vel attrectatione, palpatione, digitorum modulatione, ac titillatione, aut pressione, aut compressione paulo fortiori, aut percussione quadam, qua fibrillæ papillares nerveæ in cutem terminatæ, & spiritus in iisdem animales commoventur atque fomentatione, sive amico naturali

ralique calore, & copiosissimis effluviis temperatis, & salubribus naturæ humanæ admodum congruis, familiaribus, atque assuetis, optimis, tenuibus, humidis, & calidis facile se in poros alterius insinuantibus, humidis, aëreis, & spirituosus elasticis, quæ dein in alterius corpore, non modo ad exteriora membra, sed & ad interiores partes per circulationem allata, & pertingentia, similem, blandum, temperatumque motum suscitare possunt, simulque ex eo ulterior, certiorque argumentatio valet; hunc naturalem calorem, hæc vitalia effluvia extus intusque poros partium expandere, hærentes, ac lentos humores expansiva sua virtute dividere, crassiores, subtilisare, dura, rigida & resistentia flexilia reddere, influxum humorum, & spirituum animalium invitare, transpirationem insensibilem augere, effrenatos motus componere &c. Hæ naturales manuum per impositionem factæ salutares operationes certæ, constitutæque modo nobis sint, quæque suasemet veritate tuentur, & per afferenda hanc in rem exempla clare patebunt. Hinc illa ut minus certa, & evidentia ab instituto abeunt, quæ de manuum impositionis supernaturalibus effectibus, aut peculiari per eam sanandi divino miraculo quoque dono circumferuntur; quare ea aliorum iudicio potius & explicationi deferimus, ut v. g. de dono cælitusque in sanctitatis præmium concessio quorundam Angliæ, Galliæ, & Hispaniæ Regum. vid. Valdesi de Dignitate Regum Hispaniæ ex Beutero iuxta expellendi dæmones virtutem sanandi per miraculum strumas (atque Herculeum morbum) ut Regibus quondam Hungariæ eodem modo curandi regium morbum, Camerario & Happelio memorantibus Relat. Curios. P. I. p. 19., habetur. Michaël Medina Lib. de Recta in Deum Fide citante Fieno, memorat se Salmanticæ puerum quendam novisse, qui sanandi donum se habere, credebat, quique multos homines solo tactu gravissimis morbis liberabat. De Valentini Greatrakii Hiberni curationibus prodigiosis per manuum tactum liber

Ao. MDCLXVI. anglico idiomate est conscriptus, cujus titulo addita viri hujus imago, hocque elogio ornata: Valentin Greatrakes Esq. of Afane in y contry of Waterford the Kingdom of Irland famous for curing several diseases aud distemperes bythe stroak of his handonly. Mira sane ac stupenda, quæque propemodum fidem excedunt, de isto viro medicata manu instructo narrantur; sed hæc saltem innuentes lubenter acquiescimus, neque ulterius explicamus, authoritatique Collegii Medici Londinensis, Illustrique & omnis memoriæ Clarissimo Boyleo, Viro alias in eruendis rebus naturalibus sicut diligenti, ita acri, interpretem se præbenti non litem facere audemus, sed in medio rem omnino relinquimus. Similia exempla Otto Tachenius in Dissertatione Epistolica Ao. MDC LXXVI. de monacho quodam Franciscano Bagnone, & Antonius Benivenius de Abdit. Rerum Causis Cap. XLV. de Dominico Piscienti itidem monacho recensent. Recensent autem itidem bini laudati Authores multa prodigiosa, quæ hi duo monachi per manuum impositionem seu attactum in pertinacissimis, atque desperatis morbis perfecerunt. De alio quodam viro Ripis in Cimbria hoc dono prædito commemorat mira Pechlinus in Observat. Physico-Med. Lib. III. Obs. XXXII. p. 490. seq. Quorumque Clarissimorum Virorum fidem æque suspectam reddere nolumus, aut existimare eosdem confusis digitis non manu (ut locutio proverbialis habetur) rem porrigisse. Interim si nobis liberum sit hac de re aliquid adserere, aut affirmandi quid necessitatem nobis occasio imponeret, cum experientia fida nobis nondum probaverit, & impressionis, & superstitionis, & hominum fiduciæ, aut imaginationis, & persuasionis magnæ, sive insignis fiduciæ illius, ac spei, quam de remedio aliquo, ac amico atque accepto accepit patiens, ad promovendam & penitus alterandam auxilii efficaciam vi, (quæ sane in multis maxima est) aut ægrotantium, vel sollicitudine, vel spe agitatorum, credulitati atque quorum spiritus anima-

animales languidi sunt, animusque demissus, in quos efficacius vis illa insolens dominatur, potius quam calori, & effluviis balsamicis, & salutaribus ex manibus Regum exhalantibus, aut aliis modis adscribere mallems, cui etiam alioquin amuletorum, & plurimorum similium efficaciam Medici rationales, quos morbos cum recta ratione curare decet, adscribunt, atque considerantes, quantum valeat phantasia ac imaginatio, imaginationis quoque hinc remedia laudant, atque commendant. Certius autem erraverit, qui forte vanæ vulgi persuasione crederet, hanc virtutem sanandi septimo filio matris, quæ filiam antea non peperit ingenitam esse. Antiqua etiam & vulgaris est traditio, quod si bufo, talpa, aut etiam rana tamdiu in manu teneatur, donec moriatur, illam manum ea efficacia imbui, tactu has aliasque excrescentias abigendi. In hanc causam, huncque effectum refertur, quod de Comitibus Habsburgicis vid. Felic. Fabri Hist. Suec. Lib. I. C. 15. habetur, quod si balbutientibus, vel impeditioris linguæ hominibus osculum figerent, expeditam loquelam impertire possent. His simile est, quod Svetonius de Vespasiano sequentibus scribit: E plebe quidam luminibus orbatus, item alius debili crure, sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opem valetudinis, demonstratum a Serapide per quietem, restitutum oculos, si inspisset: confirmaturum crus, si dignaretur calce contingere. Cum vix fides esset, vim ullo modo successuram, ideoque ne experiri quidem auderet: extremo hortantibus amicis, palam pro concione utrumque tentavit, nec eventus defuit. Per easdem curationes celebrem etiam fuisse Illustrem Balliorum in Gallia familiam, ex Scævola Sammerthanæ Elog. Lib. V. p. 142. seq. comparet, quæ, (uti perhibetur) quasi occulta quadam vi, non modo varios corporis morbos sanavit, sed & adeo luxata atque fracta, nervosque & artus contusos, vel quovis modo e sede sua emotos reposuit, atque restituit. Quale donum præcipue de Henrico III. Magni cognomi-  
 ne